vir excellentis ingenii ac prædicandæ sanctitatis, sed vehementis nimium ac ferociis naturæ. Is animum fratrum sollicitabat, communem hanc pontificis Lulli circa se gratiam aliorum spectare quam ipsi opinarentur. His atque hujusmodi sermonibus a beato Lullo animos fratrum alienavit, et nihil suspicant non mediocrem invidiam conflat. Præterea non mediocri tedium jam viri Dei afficiebatur animus, cum videret tot tantosque labores suos incassum effluere, beneficiis invidiam non extingui; extremæ vero dementiae esse, huic loco tantas rerum impensas sine fructu insumere, quibus alio in loco pereane devotionis sua monumentum possit extrudere. Locus autem erat in silva Buchoniæ, cui Herollofelt nomen indidit posteritas, habitationi monachorum peropportunus. In hoc abbas Sturmio, tempore quo primo ad solitariam silvestremque vitam cum fervore spiritus præcipitem agebat, considerat, ac erutis arbustis parvas sibi fratribusque cellulas opere impolito construxerat, novemque annos jam ibi evolverat. Sed beatum Bonifacium, licet amoenus loci situs alliceret et aquæ opportunitas, offendit tamen latus contiguum Saxonibus, qui adhuc paganis ritibus tenabantur, et pleramque in Christiana loca cœdes hominum et depopulationes agrorum non modicas dabant. Ut igitur hanc incommoditatem evaderent, alius in Bochoniæ tendentem locum, quo nunc Fuldense monasterium conspicitur, occupaverunt. Locus autem Herveldensis tradente beato Bonifacio in proprium cessit sancto Lullo, qui jam tunc forsitan construendi illuc monasterii desiderium animo conceperat. In hunc ergo locum omnes copias suas dedit, ac opere egit stocesis profusus arbustis, ut amplioris monasterii fratribus laxans spatum, ipsumque cultoribus ædificiis extrudere aggressus sit, brevique tempore Herveldense nomen in immensum gloriae ac magnitudinis culmen evasit. Cum autem beatus Lullus ab exordio jacti fundamenti ecclesiam monasterii beatis apostolis Simoni et Thadæo attulisset, angelica in somnis voce est admonitus, ut corpus beati Wicberti eo transferret.

Hist.  
Poland. 10 - 1113.

ANNO DOMINI MCXII.

# CHRONICÆ POLONORUM

EDIDERUNT

Rudolf

J. SZLACHTOWSKI ET R. KOEPKE PH. DD.

(Apud PERTZ, *Monumenta Germaniae historica*, Script. t. IX, p. 418.)

## PROLEGOMENA

*Anus hos centum annos Godofredus Lengnick Chronicon Polonorum primus in lucem emisit, quod Martinus cuidam Gallo vindicandum esse sibi persuadebat. Neque aliter videbatur editori posteriori I. V. Bandtkio, qui idem Chronicon ex locupletiore codice nostro seculo publici juris fecit, postque eos idem nomen ab omnibus viris doctis repetitum est, qui Polonorum res antiquissimas illustrandas sibi sumpserunt. Sed non sane jure. Nam neque Martini neque Galli nomen stare potest, cum a recentioribus scriptoribus tradita, omnibus quibus fides habenda est auctoritatibus careant. Re enim paulo accuratius examinata, unum tantum invenies præsidium, idque hoc loco in summam dubitationem merito vocandum, quo hanc sententiam nonnulli tueri posse sibi videbantur; est hoc Dlugossi, verum Polonicarum scriptoris saeculi decimi quinti, testimonium. Verum est, legitur apud hunc*

### NOTÆ

(1) Dlugoss. Hist. Polon., ed. Lips., I, 36 : *Du-  
cem eorum Lech superasse Martinus Gallicus auctor  
est. I, 65 : Nonnulli asserunt hunc Leskonem in præ-  
lio cum Cæsare Karolo Magno inito victum et occisum  
esse; ita enim repperit Martinus Gallicum de eo scri-  
psiisse. Semler in animadversionum ad antiquiores  
rerum Polonicarum specimen in Actis societatis  
Jahlonianæ de Slavis Lecho Czechoque Lips. 1772,  
p. 30 sqq., observavit verba quæ a Dlugosso affe-  
runtur ex Ekkehardo 805. esse descripta, et Dlu-  
gossum interpolatum quemdam Martini codicem se-*

A Martini Gallici nomen (1), sed, dolendum sane est, quæ laudat verba illius, in nostris codicibus non la-  
guntur. Quis vero tali auctoritate innitatur? Cum igitur codices nostri neque unum neque alterum illud nomen exhibeant, rejicienda sunt arbo; neque Galli nomen retinendum videbatur ob pauca illa verba, re-  
centiore manu exarata, quæ in codice Heilsbergensi jam deperdito legebantur (2), neque ob mentionem apud alios Polonorum scriptores ante Lengnichium factam (3). Nam illo altero nomine sine dubio auctio-  
ris patriam indicare voluerunt. Sed hæc etiam de pa-  
tria questio non minus est obscura quam de nomine illa. In ipso enim libro tenebris vix dispellendis au-  
tor videtur se texisse; nusquam quis fuerit, vel ubi terrarum natus sit, apertis verbis tradidit. Unum vero est quod nullis dubitationibus convelli potest, Polonus non erat, quod ipse verbis prohævit luce clarioribus in

B cutum esse. Aliis Martinus ille Gallicus non auctor nostri Chronicæ, sed alius quidam videbatur esse.

(2) Teste Lengnichio in fronte Heilsbergensis co-  
dicis hæc legebantur: *Gallus hanc historium scri-  
psit, monachus ut opinor aliquis, ut ex proœmisit con-  
ficere licet, qui Boleslai tertii tempore vicit. Et in  
fine: Hucusque Gallus.*

(3) B. Paprocki in libro Herby rycerztwa Pols-  
kiego Krakau 1584 sub voce *Orzel* edidit carmen de  
morte Boleslai I, 16, et cantilenam in Boleslaum ter-  
tium III, 11, 13, 14, quorum auctor est ei anonymus.

*epistola ad capellanos ducales ante tertium librum*: Tantum opus non ideo coepi ut — patriam vel parentes exsul (4) apud vos et peregrinos exaltarem, sed ut aliquem fructum mei laboris ad locum meæ professionis reportarem. — Hunc laborem suscep — ut otium evitarem, et dictandi consuetudinem conservarem, et ne frustra panem Poloniæ manducarem (5). Legine possunt quæ clariora sint? Auctor apud Polonos exsul, non ut suam patriam vel suos parentes laudibus efficeret opus suum aggressus est, sed ut Polonorum rebus scribindis hospitalitati eorum gratiam rependeret, sibique fructum aliquem (6) ad illud monasterium, ubi se monachum professus erat, aliquando reversurus reportaret. Nam ita locum illum professionis intelligendum esse credimus (7). Neque huic quam proposuimus sententia illi obstant loci, quibus Poloniæ patriam appellat (8), neque Poloniæ lingua scientia, quam sine ullo dubio tenebat, eum Polonum fuisse evincit (9). Ex occidentalis Europæ partibus advena in Polonia sedem fixit (10), eamque consuetudine sibi alteram patriam fecit. Sed ubi tandem primam lucem vidi? Gallum eum fuisse alii, Germanum alii voluerunt (11); sed ex neutro populo originem duxit, Italus videtur fuisse. Quod una potissimum qua usus est, voce vastaldiones (12) confirmatur, quæ ni fallimur eadem est ac Langobardorum vastaldiones. Quæ vox apud solos Italicorum scriptores occurrit, neque sane perspicere potest quomodo monachus Polonus vel Germanus in talam vocem, quæ ad peregrinorum aures vix pervenerit, incidere patuerit. Et hoc videtur Italum esse, quod Germanos in universum vocal Alemanno (13), quod Germanos saltem auctores nunquam fecisse omnes sciunt. Accedit denique quod apud hominem septentrionalem illorum temporum frustra quæras, quod uno loco apparet, eum pingendi artis fuisse haud imperitum, vel tabulas pictas eum scipius inspicias (14). Nescimus an conjecturæ justo plus indulgamus, si hunc Italum monachum non modo in Boleslai tertii C auctore aulam venisse sed etiam inter capellanos du-

cales receptione esse dicamus. In libri tertii enim dedicatione ad capellanos ducales scripta aliosque bona per Poloniæ clericos, hos fratres charissimos appellant. Videl etiam Boleslaum ducem ob Sbigneum fratrem cæcum jejunantem, cinere et cilicio humi pervolutum, lacrymis irrigatum, ab humano consolore separatum (15). Facile itaque credas auctorem ex paucissimis illis suis, quibus ducis secretum ad S. Egidii monasterium in Ungaria iter notum fuerit, cumque unum ex ducis comitibus fuisse; ita accurate ejus pœnitentiam ejusque iter in Ungariam et ad sancti Adalberti sepulcrum perscriptis. Quibuscum hoc etiam conjungas, quod, eti non atroc crimen in Sbigneum commissum, tamen Boleslaum excusare conatur, ipsumque facinus cuius ducem penitiebat, non aperte indicavit, sed cautius et obscurius tantum inuit (16). Quod minime mireris, si finem consideres quem sibi in libro componendo auctor proposuit, ut Boleslaum tertium potius laudibus suis celebraret, quam Polonorum res gestas posteritati traduceret. Quod consilium in proemio libri primi disertis his verbis proposuit: Est autem intentio nostra de Polonia et duce principaliter Boleslao describere, ejusque gratia quadam gesta prædecessorum digna memoria recitare. Quod aliis quoque libri locis non minus aperie profitetur (17). Satisque constanter hunc finem in toto libro intuitus est, nam haud raro doleas, quod ob hoc consilium paucissimis verbis res absolvit, quas sine dubio copiosiore sermone narrare potuisset. Itaque omnium priorum ducum Poloniæ res gestas uno libro primo comprehendit, Boleslai vero Vitam usque ad vicesimum octavum etatis annum, i. e. usque ad annum 1113 (obit dux 1159) duabus alteris libris uberrima narratione exposuit. Attamen non uno tenore librum perscriptis, sed, ut ipse probat, in fine libri secundi aliquantis per quievit (18). Duos enim libros priores composuit anno 1109 vel 1110, quos, ut alii nonnullis episcopis, Paulo episcopo Cracoviensi et Mauro Cracoviensi dedicavit, quorum ille 1110 diem supremum obiit (19), alter anno 1109 consecratus

## NOTÆ.

mus. Cromerus Polonia Col. 1589, p. 46, scribit: *Gallus quidam qui non multo ita post hæc tempora Boleslai tertii et superiорum regum Poloniæ res gestas libris tribus complexus est.* Sarnicius ann. Poloniæ, edit. Lips., Dlugossi II, 894: *Gallus et Kadlubcus fere synchroni regi Crivonie.* Cf. p. 1056. Herburthus, qui Chronicum nostrum editorum erat, in præfatione ad Kadlubkonem appellat eum *Gallum anonymum*. At in Chronicis principum Polon. sicc. xv Stenzel Script. rer. Siles. I., nostri auctoris liber simplici nomine *Cronica laudatur*. Cf. p. 60, 66.

(4) Miro modo hoc loco se torquet Bandtkie p. xxv, qui ut auctorem Polonum faciat subintelligere vult vocem *tangitum*.

(5) Hoc Polonismum esse probavit Bandtkie p. xxv, *Chleb Polski iedz.*

(6) Se aliquam laboris mercedem expectasse indicat III, epist.

(7) Quod etiam videtur Bandtkie p. xxii. Sententia Kownackii et Lelewelii eum in monte Cælio Romano fuisse Benedictiūnum monachum. Cf. Ossoliński Vincent Kadlubek aus dem Polnischen von Linde. Warschau 1822, p. 375, 600, una cum falsa lectione editionis Gedanensis in I epistola supra monitem S. Gregorii rejecta est.

(8) Quos accurate collegit Bandtkie p. xxiii. Sæpius auctori *patria* idem est quod *terra, regio; e. g., I, proem. 12, 20.* Sensus proprio verbo usus est I, 7; 15, II, 33, 35, 45; III, ep. 4, 5, 7, qui omnes loci ad auctoris patriam nihil faciunt. At in epistola ante librum tertium opus suum *honori patriæ* haud inutile fore opinatur, idque ad laudem principum et patriæ nostræ exaratum esse in epistola lib. II testatur. Si tenes verba supralaudata hoc loco nihil aliud indicavit quam quod Polonia altera sit patria. Ep.

dem fere sensu Polono II, 53, vocavit *nostros*. Aliis locis peregrinus incolarum invidiam veretur II, 12: *exaulis per non omnia complacabo;* quibus additum quod I, ep. II, ep. de detrectatoribus et odio dixit.

(9) Polonismi sunt *Gnezen Sclavonice ridus* I, 1; *cebri*, i. e. situlæ I, 2. *Lapis (castrum) Kamien, Kamien*, i. e. lapis II, 37; *in vacuum na prozno* I, 16, se quinto solummodo II, 33, i. e. ipse cum quatuor sociis, Polonice *samopiat*.

(10) Ex occidentali Europa sæpius advenas in Poloniæ commigrasse, probari videtur *Galli castro*, cuius mentio facta est II, 38, 39.

(11) Præter Lengnichium Francogallus auctor videbatur Bentkowsky et Lelewello, cf. Ossoliński p. 373, 606; Germanus Semlero I. I., p. 47, qui in laudata commentatione corruptam Lengnichii editionem bene castigavit; Germanus Transrhenanus, eodem fere sensu quo Galli apud Lambertum occurserunt, Samueli Bandtkio in Dziecie Królestwa Polskiego Wrocław 1820, I, 345; Polonus Kownacio Ossoliński ed. Linde p. 377 et I, V, Bandtkio p. xix. Huc minime esse referenda verba II, epilog. tot terras transivimus sed metaphorice ea esse intelligenda observavit Bandtkie.

(12) I, 12, legitur *vastaldiones*; II, 1, *vastaldiones et comites*. Italum prodere videtur I, 12, vox potissimum.

(13) II, 37. III, 1, *impetuosi Alemanni*; III, 3, *impetus Alemannorum*; III, 5.

(14) II, epist.

(15) III, 25.

(16) Loco laudato.

(17) I, epilog. 30; II, 45.

(18) II, 50.

(19) Ita Dlugoss in Villis episcoporum Cracoviens-

est (20). Tertium librum paulo post Boleslai ad S. Egidium iter, fortasse ipso anno 1115, conscriptissime videtur. Fautores vero et adjutores hujus operis quinque illos habuit episcopos, quibus liberum primum dedicavit, quorum auctoritate et opitulatione fretus, scribendi munus in se suscepit, quorunque benignitas certas ei metas interius aperuit (21). Vix enim dubites quis illi auctori scribendi subsidia administraverint, et ante omnes Michael cancellarius, quem coepit laboris opicem suumque cooperatorem vocat (22).

Præsidia quibus usus est, pene omnia ita erant parata, ut ea tantum posteritati tradaret quæ aut ex aliorum narrationibus hauserat, aut ipse testis videbat. Ex libris unam tantum sancti Adalberti passionem laudavit (23). Litteræ quas inseruit potius ab ipso auctore evidenter scriptæ, quam ab illis quibus tribuantur (24). Res ab illis qui noverant inquisivit (25), et in Polonorum fabellis antiquissima narrandis secutus est seniores antiquos, quas vero cum ex paganismi temporibus originem ducerent, oblivioni potius quam memoriam tradere voluit (26). Alio loco majorum relationem laudat (27). Neque carmina popularia Polonorum rejecit, ut probat illa cantilena in honorem Boleslai composita (28). Num vero alterum illud carmen a Germanis in laudem Boleslai factum revera ex populi ore an ex auctoris ingenio originem trazerit (29), haud immerito dubitet aliquis. Cautiusque atque modestius omnia quæ ob antiquitatem dubia videbantur, vel quæ non satis perspecta et cognita erant, voce fertur vel alio quodam modo notata (30), alia denique se nescire aperte professus est (31). Neque minus laudavit testes qui rebus intersuerant (32). Ut veritatem historias teneat (33) quasi normam atque legem sibi proposuit, quam ab eo in universum satis accurate observatam esse minime neges, et si cautius de Boleslao tertio et de morte sancti Stanislai scripsit (34). Haud dubie auctor vir erat eruditus, litteris antiquis satis imbutus, ut illis locis probavit quibus antiquorum populorum rerum gestarum memoriam protulit (35). Ex rerum scriptoribus præ ceteris legit Sallustium (36), ex poetis Lucretium (37). Scribendi genus longe abhorret a nativa venustate illa, quæ apud alios illorum temporum scriptores animatum allicit; est tumidum atque imaginibus et metaphoris audax, ita ut non uno loco hæsiat, utrum quæ legis sensu proprio an metaphorico sint intelligenda. Accedit quod totum pene liberum

suum in ms. bibliothecæ Ossolinskii. 4, n. XVIII, chart., f. 101 vers. In editione Lipsiensi Dlugossi I, 391, errore typographi Paulus appellatur Paulinus episcopus Cracoviensis; codices quos inspexit Szachowski recte habent Cracovianis.

(20) Cf. notas ad initium epistole dedicatore D lib. I. De Syroslao I, qui in Chron. princ. Polon. Stenzel I, 158, legitur sedisse a. 1112-1120, in catalogo epp. Wratislav. ibid. II, 152, anno 1111-1120. Cf. ihid.

(21) I, epist.

(22) Loco laudato II, epist.

(23) I, 6. Neque Joannis Canaparii neque Brunonis ep. Vitam S. Adalberti ante oculos habebat, sed miracula videntur fuisse vestigiaria illius generis ut leguntur M. G. SS. IV, 613 (*Patrolog. t. CXXXVII, col. 889*), in quo libello nostri Chronicon exscriptum est.

(24) I, 30; III, 2, 13, 14.

(25) II, epilog.

(26) I, 3.

(27) II, 42.

(28) II, 28.

(29) III, 11.

(30) I, 2, 7, 18, 21, 27, 28, 29; II, 8, 16, 17,

22, 25, 24, 49.

(31) I, 18; II, 7, 16, 33.

A versibus illis compoens, qui apud socii duodecimi scriptores scrupulose leguntur. Ex quibus illos tantum servavimus, qui paulo accuratius consecti, rhythmum habent aure facile percipiendum.

Ex posteriorum temporum scriptoribus nostrum auctorem in suum usum verterunt Kadlubek (38), compilator apud Lengnichum (39), auctor Chronicorum Polonicorum (40), annales Poloni (41), Dlugossii (42), et Sarnicius (43).

Ad textum nostræ editionis constituendum duos illos codices, quorum hodie existat notitia, in auxilium vocavimus; pluribus tamen locis, cum illi neque vetusti neque optimæ sint notæ, conjecturis tantum medela potuit affiri. Conjecturas Pertzii P., adnotaciones Szachowskii S., Kopkii, qui et chronologiam constitutæ conatus est, K littera signavimus.

1) Codex Varsovianus bibliothecæ comitum Zamoysciorum, membranaceus, saeculo XIV medio consectus, 97 foliorum signatorum, continet præter Chronicum nostrum in duabus columnis a sol. 20 vers. ad sol. 54 vers. nitido charactere scriptum, inscriptionibus capitum et litteris initialibus cinnabari pictis, a) sol. 1-20 Vitam Alexandri M.; b) a sol. 55 recto ad 74. Vitam sancti Stanislai, quam I. V. Bandtkie una cum Chronicis Galli vulgavit (44). In calce hujus folii est initium c) annalium Polonorum Thraske, a duce Meschone usque ad a. 1341 sol. ad 89 vers. continuatum; d) sol. 90-96 vers. Chronicum Hungarorum missum et Polonorum (45); e) folio 96 et ultimo 97 recto consignata sunt variae sac. XVI res gestæ, verso autem inventur carmen idiomate Polonica scriptum, de nece comitis de Tenczyn, eodem tempore patrata. Cujus codicis præstantissimi lectiones ex ipso codice Varsoviorum summo studio a se exscriptas, benigne nobiscum communicavit v. d. Augustinus Bielowski.

2) Codex Clodaviensis, postea Pulaviensis Santonis de Czechel, chariacens, saeculo XV exente paratus, paginis 945 seriore manu consignatis (p. 25 bis signata) et duobus folijs ultimis membran. constans, Clodaviensi beati Egidii monasterio a præposito ejusdem Santonis de Czechel doñatus est, ut probat hæc inscriptione (46) p. 1; Chronicum Polonorum et alia quæ dicitur Flores temporum, de summis pontificibus et imperatoribus, in fine inventarium omnium ornatum ecclesiæ Gneznensis, ex dono fratris Santonis pro monasterio beati Egidii Clodavensi. Deinde codex ad ecclesiam Cneznensem pervenit, unde in bibliothecam Joannis Zamoyscii migravit, qui eum, ut

#### NOTE.

(32) III. 1.

(33) II, 31.

(34) III, 25, I, 27.

(35) III, epist.

(36) I, procem. 3, 6, 7; II, 6, 13, 16; III, 8.

(37) II, 5.

(38) Dlugossi ed. Lips. II, 651, et alias Chronicum ante oculos videtur habuisse.

(39) Quem sub Kadlubkonis nomine editum a Lengnichio Chronicum Miorszi esse voluit Bielowski in libro *Wstęp Krytyczny do dziejów Polski Introductio*.

(40) Stenzel SS. rer. Siles. I. 45 sqq. Quod jam exposuit Semlerus I. I., p. 36.

(41) Ed. Lengnich, p. 33, qui annales Cracovienses si non ex nostro Chronicone, ex parte tamen ex alio fonte fluxerunt, cuius auctor nostrum legit; neque minus Cosmam ille exscripsit.

(42) Cf., supra adnot. 4.

(43) Dlugossi ed. Lips. II, 1063.

(44) Exceptis miraculis S. Stanislai, quæ non occurunt in cod. Varsovieni.

(45) Chronicum hoc editid Varsoviae 1823 H. Kowacki ex codice nostro 2, ex qua editione minus accurata edidit hoc Chronicum S. Endlicher in Monumentis Arpadianis reg. Hung. S. Galli 1848. I, 60.

(46) A Bandtkio minus recte lecta,

*Inscriptio pag. 1. testatur, bibliothecæ academice Zamocensiæ sac. xvii legavit. Quibus vero fatis inde in bibliothecam Thaddæi Czacki pervenerunt, erui non potest. Cujus post obitum codex cum tota bibliotheca ab Adamo principe Czartoryscio emptus, in bibliotheca Pulaviensi conservabatur. Ad hunc quem Gneznensem appellat codicem I. V. Bandikie editionem suam a. 1824 paravit. Continet codex præter Chronicum nostrum pag. 242-307 in duas columnas scriptum, litteris initialibus capitum cinnabari pictis, inscriptionibus vero eorum cinnabari subductis, haud pauca monumenta ad delucidandam antiquam Polonorum historiam: a) Annales Polonorum Benedictinos Gneznenses, Thraska p. 14-21, 117, 118, 326-349, Cracovienses maiores et breviores p. 942, 943, 944, 945; b) Chronicum Boguphalii, episcopi Poznanensis, et qui hocce continuauit, Basconis custodis Poznaniensis p. 23-417; c) Chronicum anonymi archidionici Gneznensis p. 118-224, interjectis annalibus Polonorum, cum hoc Chronicu communiter occurribus; d) Vitam S. Stanislai cum miraculis p. 307-326; e) Chronicum Hungarorum mistum et Polonorum p. 549-559; f) legendas passionales de sancto Wenceslao martyre, de sancto Podven, de sancto Procopio et de sancta Ludmilla p. 500-533; g) documenta de controversiis regum Poloniae cum crucigeris p. 2-14 et 534-855; h) Martini Poloni Chronicum imperatorum et pontificum p. 804-912; i) Statutum Casimiri M. Vislicense p. 858-901; k) 3 epistolas Santonis de Czechel p. 234-257; l) denique soliti duobus ultimis p. 948-949 inventarium ecclesiae Gneznensis, seriore tempore codici junctum et cum eo ligatum. — Quem codicem contulit Szlachtowski. Fluxit aut ex uno eodemque cum 1 fonte, aut saltem 1, 2, ex codicibus qui ex uno fluxere proveniunt; loci enim corrupti et erroneas lectiones fore eadem sunt in utroque codice.*